
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
Istituto Comprensivo "Rita Levi Montalcini" 

Via G. Garibaldi 109, 23873 - Missaglia (LC) 
C.F. 94033440135  

Tel:0399241242 

E-mail: lcic829001@istruzione.it 
P.E.C.: lcic829001@pec.istruzione.it 
https://iclevimontalcini-lc.edu.it/

Oggetto: DETERMINAZIONE  A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA 
EDUCATIVA SCOLASTICA  A. S. 2022/2023

CIG: ZD537AED2F

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di  funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per   la
semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della  legge 15 marzo
1997, n. 59 ;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti" (GU Serie  Generale
n.91  del  19-  4-2016)  in  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e   2014/25/UE  -  in
particolare l'art. 36 comma 1 e 2 a/b;  

VISTO l'art.32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano   o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi  essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 "Disposizioni integrative e correttive al  decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50" (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

VISTO  il  Decreto  129  del  28  agosto  2018  Regolamento  concernente  le  istruzioni  generali  sulla
gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  in  particolare  il  Titolo  V  "Attività
negoziale";  

  VISTO il progetto d’Istituto “Inclusione” inserito nel PTOF  per il triennio 2019/2022;

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla Cooperativa  “Paso” per la fornitura del servizio di 
assistenza educativa scolastica prot. n.7389 del 07/09/2022;

LCIC829001 - A7588DB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007416 - 08/09/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Mariacristina CILLI



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
Istituto Comprensivo "Rita Levi Montalcini" 

Via G. Garibaldi 109, 23873 - Missaglia (LC) 
C.F. 94033440135  

Tel:0399241242 

E-mail: lcic829001@istruzione.it 
P.E.C.: lcic829001@pec.istruzione.it 
https://iclevimontalcini-lc.edu.it/

CONSIDERATO che il suddetto servizio sarà finanziato dall’Amministrazione Comunale di Segrate 
(MI);

VALUTATO che il progetto è coerente con gli obiettivi educativi e progettuali individuati nel PTOF 
dell’istituto; 

TENUTO CONTO:

▪ che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione del  
responsabile del procedimento amministrativo: le modalità di scelta del contraente, in 
conformità alle norme vigenti in materia e le  ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto 
per le motivazioni di cui sotto; 

▪  che, secondo quanto previsto dall’art.  37, c.1 del d.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti,   fermi
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche  telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi   di  importo  inferiore  a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

▪ che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al  comma 2,
lett.  a  dell’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016,  e,  quindi  affidabili  mediante  affidamento   diretto
adeguatamente motivato; 

▪ che in merito alla scelta dell’operatore economico si ritiene di interpellare la Cooperativa  Sociale
PASO  con sede legale in via Monsignor Colombo n. 13 Merate  (LC)  P.IVA   02908260132 in
quanto in possesso dei requisiti necessari per eseguire il servizio in  oggetto; 

ACCERTATA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 

DETERMINA 

di PROCEDERE all’affidamento diretto del servizio oggetto del presente atto alla Cooperativa  PASO
con sede legale in via Monsignor Colombo n. 13 Merate  (LC)  P.IVA   02908260132  per un importo
orario di € 21,15 (ventuno/15) + Iva del 5% .
Il compenso sarà liquidato a seguito della presentazione della fatturazione elettronica entro 30 giorni
dalla ricezione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Mariacristina CILLI 

LCIC829001 - A7588DB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007416 - 08/09/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da Mariacristina CILLI


		2022-09-08T14:16:13+0200
	Mariacristina Cilli




